
 1 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

                                  
                                         Sbor dobrovolných hasičů Broumy 

                                                        Vás srdečně zve na 

             HASIČSKÝ BÁL 
                                                      Sobota 30.3.2019          Kulturní dům 
                                                                         Začátek ve 20 hodin           Hraje a zpívá B - Quintett 

                                                                  Vstupné 100 Kč 
                                                              Předtančení ženy TJ Sokol Broumy 
 
 
 
 
 

Zápis dětí do mateřské školky 
 

   Ředitelství Základní školy a mateřské školy Broumy, okres Beroun oznamuje rodičům, že zápis dětí do 
mateřské školy pro nový školní rok 2019 - 2020 se uskuteční v pondělí 13. května 2019 od 16.30 do 
18 hodin v mateřské škole. Zápis se uskuteční na základě ustanovení § 34, odst. 2, Zákona 561/2004 Sb. 
(Školský zákon). 
     V odůvodněných případech mohou rodiče, po dohodě s vedoucí učitelkou MŠ p. Seidlovou, požádat o 
zapsání dítěte v jiném termínu, nejpozději však do 16. května 2019.  
 Přihlášku k předškolnímu vzdělávání v MŠ Broumy si zákonní zástupci vyzvednou v MŠ od 15. do 19. 4. 
2019 v době od 13 do 16 hodin nebo je volně ke stažení na www.skolabroumy.cz. Vyplněnou přihlášku 
s vyjádřením lékaře o zdravotním stavu dítěte předloží u zápisu. Dále žádáme rodiče, aby s sebou k zápisu 
přinesli průkaz totožnosti, rodný list dítěte a průkazku zdravotní pojišťovny, u které je dítě evidováno. 
 

Kriteria pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 

 
     Ředitel Základní školy a mateřské školy Broumy, okres Beroun stanovuje následující kritéria, podle nichž bude 
postupovat při rozhodování na základě ustanovení § 165 ods.2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole v případě, kdy počet 

žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání v daném školním roce překročí stanovenou kapacitu počtu dětí 

pro Mateřskou školu Broumy, tj. 28 dětí. 

 

     Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku zpravidla od tří do šesti let, nejdříve však pro děti od 2 let. 

Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní 
docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li dále stanoveno jinak.  

 

 

http://www.broumy.cz  číslo 3/2019                 vydáno 27.3.2019           ročník XLII 

---------------------------------------------- 

http://www.skolabroumy.cz/
http://www.broumy/


 2 

Pořadí kritérií pro přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání: 

 

1. Dítě, pro které je předškolní vzdělávání povinné  
(zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon) - § 34 odst. 1, § 34 a odst. 2 a § 179 odst. 2) 

Dítě, pro které je předškolní vzdělávání povinné, se vzdělává v mateřské škole zřízené obcí nebo svazkem 
obcí se sídlem ve školském obvodu, v němž má dítě místo trvalého pobytu, v případě cizince místo pobytu 

(dále jen "spádová mateřská škola") 
 

2. Děti s místem trvalého pobytu na území obce Broumy 

 

3. Děti podle věku (od nejstarších po nejmladší) 

(zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon) - § 4, § 5, § 33) 

Cílem předškolního vzdělávání je výchova a vzdělávání, nikoliv „pouze“ péče o děti v době, kdy se o něj 

nemohou postarat rodiče či jiné osoby. Dítě přijaté k předškolnímu vzdělávání musí být způsobilé plnit 

požadavky, které jsou stanovené rámcovým a školním vzdělávacím programem. Na základě poznatků 
z pedagogiky a vývojové psychologie lze usuzovat, že čím je dítě starší, tím má větší potřebu socializace a 

získávání nových vědomostí, dovedností a návyků, a je výše uvedené požadavky schopno lépe plnit. 
 

4. Děti s trvalým pobytem v jiných obcích podle věku od nejstarších po nejmladší 

 

         O přijetí dítěte nerozhoduje datum podání ani pořadí podané žádosti. 
         V průběhu školního roku se přijímají děti pouze v případě uvolnění kapacity MŠ, v pořadí určeném po zápisu. 
 

                        Mgr. Libor Kuška - ředitel školy 
 

 

Suché Máje 2019 
Ahoj Broumáci, jaro se blíží mílovými kroky a s ním i oblíbené vesnické zábavy - Máje.  

Díky celé řadě nadšenců se nám podařilo vzkřísit z historie Suché Máje a brzy začnou přípravy na letošní 

ročník.  

Přidejte k nám a užijte si atmosféru venkovské tradice naživo. 
Letos Suché Máje vycházejí na sobotu 8. června. K úspěšnému průběhu celé akce je třeba řada příprav a 

zejména nácvik České besedy. Byli bychom velice rádi, kdybyste se k nám připojili v co nejhojnějším 

počtu. 

První setkání všech zájemců o aktivní účast na Suchých májích proběhne v pátek 12. dubna 2019 v 18 

hodin v Kulturním domě (zadní vchod). 

Vraťte se do časů dávno minulých a připomeňte si společně s námi, že nikdy nejsme moc staří na to, 

abychom se mohli na svět dívat s nadhledem a třeba si i udělat legraci sami ze sebe. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

Roman Kodet 

 

Jindřich Eger 



 3 

 

 

Vážení přátelé pohybu, přírody, malí i velcí tuláci. 
 Rádi bychom Vás, letos již po deváté, pozvali na malý, či o něco větší výlet, po krásách našeho líbezného 
kraje. Je pro Vás totiž připraven tradiční jarní Žebrácký vandr.  Vyrazit na krásný výlet můžete 27. 4. mezi  
8. až  11. hodinou ranní. V cíli budete očekáváni do 17 - ti hodin. Startovné je jako obvykle symbolické a 
to pouhých 20 korun na osobu. Dětičky mladší šesti let jsou od startovného osvobozeny a ještě pro ně 
bude v místě startu přichystáno několik zálesáckých soutěží, při kterých budou mít možnost poměřit 
svoje síly s kamarády, či rodiči. 
A kam Vás tedy zveme? Pro pěší bude na výběr celkem ze tří tras. Ta nejkratší, čtyř kilometrová s 
programem pro děti, není sice zcela vhodná pro kočárky, ale při velmi krátké objížďce, která bude na 
mapě samozřejmě vyznačena, ji zvládne i batole ve svém mobilním příbytku.Pro starší a poněkud 
zdatnější výletníky budou připraveny ještě dvě trasy. Jedna 16 a druhá 22 kilometrů dlouhá. Obě dvě Vás 
přivedou hlubokými Křivoklátskými lesy do okolí Líšné, kde je možnost vystoupit na Dlouhou skálu a z 
výšky 580 m.n.m.  se trošku rozhlédnout po okolí.Vyznavači jednostopého výletnictví nemají na výběr, 
trasa bude pouze jedna. Zato Vás však z našeho rodného Žebráckého kraje, kde svoji lásku našel K.J. 
Erben, zavede až na kraj Brdského hvozdu a to přímo ke zřícenině hradu Valdek. Ta uchvátila i jednoho z 
našich největších velikánů - romantického básníka K.H.Máchu. Při tomto zájezdu budete muset našlapat 
celých 32 kilometrů. A kde se sejdeme? Jako tradičně u pionýrského domku v Žebráku poblíž 
fotbalového hřiště.  Zde bude samozřejmě možnost si opéct špekáčky, či si zakoupit limo pivo a 
podobně. 

Na všechny se moc těší Střela Žebrák 

 
 

80 let od potupného vzniku „Protektorátu Čechy a Morava. 
      

V pátek 15. března 2019 uplynulo přesně 80 let  ode dne, kdy Hitlerova armáda obsadila torzo bývalé 

Československé republiky vytvořené v roce 1938 odtržením jejích pohraničních území, tzv. Sudet a 

z bývalé Československé republiky se jediným Hitlerovým výnosem stala součást Německé Říše pod 

názvem „Protektorát Čechy a Morava“, avšak s obyvatelstvem  druhého řádu.  Podívejme se , jak tuto 

událost zaznamel tehdejší broumský kronikář.  

          Ještě předtím ale několik poznámek.  Zápisy v první broumské kronice končí rokem 1937 zprávou 

o smrti prvního prezidenta T.G.Masaryka.  Tehdejší kronikář pan Karel Laibl svoji činnost ukončil 

v tomto roce  ze zdravotních důvodů. Rok 1938 zaznamenán  nebyl a v roce 1939 po vzniku 

„Protektorátu“ byla kronika zabavena, uložena v Praze a teprve v roce 1946 vrácena obci zpět. V tomto 

roce byl obecním zastupitelstvem pověřen pan Dominik Pertl, truhlář z čp. 145 úkolem, doplnit kroniku o 

zápis za léta 1938 až 1946. Jeho vylíčení událostí roku 1939 tak, jak je prožili obyvatelé Broum je 

následující: 

 

14. března (sic!) , kdy nás Němci okupovali způsobily v obci velký rozruch zprávy z celého našeho státu a 

starost nám všem co bude dále. Stáváme se Protektorátem „Němci jsou našimi pány“. Pomník padlých 

s Masarykovou bustou nařízeno odklidit. Busta Masarykova zatím zmizela ,byla uschována. Pomník 

rozebrán a odvezen do kolny vedle hasičského skladiště. Muži se vzdorem v srdci , ženy se slzami v očích 

doprovází tento smutný průvod, ale naděje, že tento symbol našeho osvobození z let 1914 – 1818  nás 

posilovala, že ne na dlouho bude uklizen. Zbraně se musí odevzdat. Odevzdávají se a zakopávají, 

schovávají. Obecní veřejná knihovna, která v té době měla přes 1200 svazků dělá honem nové seznamy, 

knihy se uklízí. Každý týden nařízení prostřednictvím četnické stanice: ty a ty knihy odeslat ke zničení 

anebo vyřadit a na četnickou stanici odevzdat. Jmění Sokola zabaveno, spolky legionářské rozpuštěny 

zároveň se Sokolem, jmění sebráno. Politická činnost zakázána, komunisti zatýkáni spolu s legionáři. Ti, 

kteří jsou ve státních službách, učitelé i cestáři propuštěni. 

Zvolení komunisté v obecním zastupitelstvu byli zbaveni mandátu a nahraženi jinými bez politické 

příslušnosti. 

 



 4 

     Tento článek  jsem v   „Broumském zpravodaji“    zveřejnil již jednou, a to roce  2009 u příležitosti 70. 

výročí shora popsané smutné události. Myslím si však, že za oněch uplynulých 10 let přibylo v Broumech 

mnoho nových čtenářů „Zpravodaje“ pro které článek nebude pouhým opakováním. Krom toho je dobré 

si tyto osudné historické události stále připomínat. 
                                                                                   Kronikář obce: Karel Vajs st. 

 
 

 

TJ Sokol Broumy zve všechny své členy na Valnou hromadu, která se koná v pátek  
29.března od 18 hodin v malém salonku Na Vinohradech. 

Starostka Milena Kohoutová 
 
 
 
 
 
Poděkování: 
Tímto článkem bychom rádi poděkovali všem těm, kteří se zúčastnili obecního plesu a vytvořili tak tím 
příjemnou atmosféru. Obrovské poděkování patří i našim ženám za krásné předtančení, kuchařkám 
z naší školy za vynikající dorty, obsluze, která to nemá nikdy lehké, kapele Kastelán, lidem kteří se na 
přípravách a průběhu plesu podíleli a všem těm, kteří přispěli hmotným či finančním darem. 
Mockrát děkujeme a těšíme se za rok na další shledání. 
Nesmíme však zapomenout ani na dětský karneval, který se uskutečnil den po obecním plese. Za pomoc 
a ochotu při pořádání tohoto karnevalu také moc děkujeme. Byla to akce, která měla obrovský smysl, 
protože radost dětí je neocenitelná! 

zastupitelstvo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 5 

Bordel akce 2019 

Nelíbí se vám válející se odpadky v Broumech a blízkém okolí stejně jako nám? Tak pojďme a spojme 
příjemné s užitečným. Sraz bude v sobotu 13.4. v 9:00 u hospody Na Vinohradech, kde si rozdělíme 
pytle na odpadky, rukavice,  formace a informace. Projdeme ulicemi ven ze vsi každý jinou cestou, 

uděláme okruh kolem vesnice a vrátíme se zpět. Předem všem zúčastněným moc děkujem. 
Ráďa, Budík, Daník 

 
Tento úklid mě vybízí k napsání článku o jednom z mnoha nepříjemných zážitcích s odpadky. Asi před 

čtyřmi lety jsme byli na výletě na Srý Lance. Nádherná země, ale… Když se nepohybujete v turistických 

rezortech, tak nenajdete místo, kde by jste se vykoupali v moři bez odpadků. Když už takový plácek 

najdete, tak okolo vás projde pani s dvouma odpadkovými koši a šup s tim do moře. V tu chvíli jen 

žasnete. Pani v klidu  prochází zpět okolo nás a zítra půjde zas.Vlny pytle hned roztrhají a páchnoucí 

objem plave všude kolem. Ono si to moře přebere. Kamarád to okomentoval slovy, které nikdy 

nezapomenu. „ Vidíš, večer se pomodlí k bohu a všechno bude v pořádku“ Srí Lanka je zem, kde žijí lidé 

všech pěti nejrozšířenějších náboženství pohromadě a naprosto v klidu. To si samozřejmě zaslouží obdiv, 

ale jedna věc je nepochopitelná. Každý se modlí ke svému imaginárnímu bohu, ale aby si vážili toho 

nejdůležitějšího a tím je naše příroda, to je nenapadne. Člověk už zapomněl, že je tu pořád jen host a 

v souladu s přírodou rozhodně nežije a to nás mrzí. Proto za každý nasbíraný pytel odpadků v přírodě, 

budeme moc rádi. 
Místostarosta 

 

Sbor dobrovolných hasičů Broumy děkuje všem dárcům, kteří přispěli k obnově vybavení 

nezbytného pro zahájení výcviku mladých hasičů a tréninku soutěžních družstev 

dospělých, sbírka vynesla 30 000,- Kč. Přibližně od poloviny dubna bude možno v 

samoobsluze COOP Jednota věnovat příspěvek na vybavení Zásahové jednotky obce 

Broumy. Tato sbírka je pod patronací obce Broumy a její výtěžek bude určen výhradně na 

zásahový materiál.  

Karel Císař velitel JSDHO Broumy                                                      Vlastimil Srp starosta SDH Broumy 

 
- Očkování psů v naší obci proběhne dne 5.4. od 17:45 do 18:10 před 

OÚ. 
- Znovu upozorňujeme rodiče nově narozených dětí, že k vítání 

občánků je bezpodmínečně nutné se předem přihlásit na obecním 
úřadu (podrobněji v minulém zpravodaji). Nepřihlášené děti 
nemohou být vítány. 
 

- Ve druhé polovině prvního týdne v dubnu, proběhne pálení větví na spališti. 
 

- MUDr. Šmíd oznamuje, že ve středu 17. 4. 2019 odpadá ordinace v Broumech. 
Ordinace v Žebráku je od 12.30 hod. 

 
- Poplatky za psa a za pronájem hrobového místa – termín řádného zaplacení 

je vždy do 31. března.  Žádáme občany, kteří ještě poplatek nezaplatili, aby tak 
učinili co nejdříve! 

 



 6 

 
 

 

SPORT – SPORT – SPORT – SPORT – SPORT – SPORT – SPORT – SPORT - SPORT 
 

 

 
 
Fotbal: 
V našem mužstvu došlo přes zimu k několika změnám. Do Tetína se vrací Luboš Šimáček a do Žebráka 
odchází na svoji žádost Karel Vajs. Do týmu přicházejí Karel Ernest a Lukáš Zmrzlý ze Žebráku, Jíří 
Čermák přechází do velkého fotbalu z futsalového týmu 1. Pražský sportovní klub neslyšících. 
 

24.03.2019  15:00  Broumy  - Trubín 

31.03.2019  15:00  ČL-U Beroun B - Broumy 

07.04.2019  16:30  Broumy  - Stašov 

14.04.2019  16:30  Nový Jáchymov - Broumy 

21.04.2019  17:00  Broumy  - Žebrák 

27.04.2019  14:00  Březová                         -            Broumy 

 

 

Ping pong: 
Výsledky A-týmu v krajské soutěži 2. třídy:  
TJ Spartak Rožmitál – TJ Broumy 14:4 
TJ Spartak Čenkov – TJ Broumy 4:14 
TJ Slavoj Obecnice A – TJ Broumy 11:7 
TJ Sokol Hudlice B – TJ Broumy 13:5  
 
Po dvaceti odehraných kolech držíme 9. místo ze dvanácti družstev a máme jistotu účasti 
v nadstavbové části o udržení krajské soutěže.  
 
Výsledky B-týmuv regionální soutěži III. třídy: 
TJ Broumy B – TJ Sokol Hořovice C 5:13 
TJ Broumy B – TJ Srbsko B 4:14 
TJ Broumy B – TJ Záluží B 6:12 
TJ Sokol Králův Dvůr D - TJ Broumy B 12:6 
TJ Sokol Žebrák E – TJ Broumy B: 14:4 
TJ Broumy B – TJ Lokomotiva Zdice E 8:10 
 

Regionální soutěž III. třídy byla již dohrána.  Po osmnácti odehraných kolech skončil B-tým se 
začínajícími žáky a vedoucím týmu Vladimírem Vaisem na 9. místě z deseti družstev. 
 
Děkuji všem žákům za pravidelnou účast na trénincích a hodně zdaru v příští sezóně!   
 

S pozdravem, Petr Ulbrich 

 

 
Svoz plastů se koná v sobotu 6.dubna  2019. Sběrný dvůr bude otevřen v době od 9 do 11 hodin. 
Měsíčník Broumský zpravodaj vydává Obec Broumy, U Radnice 73, IČO 00233145. Povoleno pod ev.č. MK ČR E 10541. Vydáno 450 výtisků. Neprodejné. 

Text neprošel jazykovou úpravou.  Redakce – Zastupitelstvo obce 

 


